UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Philippi Clüveri[i] Germaniæ Antiquæ Libri tres

Clüver, Philipp

Lugduni Batavorum, 1631

Cap. XXIV. De antiquâ Sveviâ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44541

versus antea aetæ, mos in Britanniam raptæ? In inferiorem sive citeriorem insulæ partem fuisse delatas, perspicitur ex eo, quod reguli eas Germanico remiserunt: quod ultiores non erant facturi; quidpe quibus parum commercii, patimque amicitia etiam tum erat cum Romanis. Proinde moneo, ne quis temerè aliquid in his auctoris verbis mutare tentet. De scopulis tamen ad Chaucorum terram, recte auctorem taxat Lipsius. nulli quidpe illic extant; non magis quam in reliquo oceani litore, ad fretum usque Gallicum. Ego verò crediderim, quia insulæ Romam referebantur, saxis abruptæ, ex hoc rerum Germanicarum scriptores opinatos, omne litus illud Germaniæ, scopulis abruptum esse. At *insula saxis abrupta* visuntur contra hæc litora præcipuæ duæ. quarum altera, Cimbrorum peninsula objecta, saxis abrupta habet ab occasu, vulgo nauis præternavigantibus *Rode clif* dicta: altera contra Albis ostium projecta, vulgari nomine *Heilige land*, tota fermè nil nisi saxum abruptum, scopulum etiam eminentem à meridiis prope habet; & aliud item scopulum, ab eadem parte, sub undis latenter. Hanc ego cum *Ortelio ACTANIAM* Plinii esse arbitror; quia notabilius ab auctore nostro descripta, à Plinio etiam inter nobilissimas refertur. *AUSTRANIAM* Plinii, sive *LESSARIAM*, Ortelius putat esse *Ameren*, ante litus Cimbrorum; quia *ameren*, ut ille ait, Germanis est *gleffum*, id est, *succinum*. at ego proximam huic intellegere malim, quæ vulgo vocatur *Strand*, vocabulo haud perinde ab *Austrania* nomine abludente. Goropius, nescio quâ effreni animi libidine usus, ubi in Gotodanicis suis *Altaniam* et *Austraniam* è Plinio ostendere conatus est, ad *Vistulæ* ostia & Danorum nomen vocabula eius referens: quasi huc usque Romanorum penetraverint milites, atque classes. Mirum sà, virum alioquin admirandi ingenii, doctrinæque inexhaustæ, tam imperitum rerum Romanarum fuisse. Adeò, ubi fabulis semel carceres removeris, nulla invenitur meta mentiendi. quod quamvis ille in alios scripsit, tamen de omnibus ferè ipsius operibus propriè ac verè dici potest. *Parasitium*, inquit noster, *haustæ sunt*; *plures apud insulas longius stas ejectæ*. milesque, nullo illic hominum cultu, fame absuntus; nisi quos corpora egnorum, eodem elisa, toleraverant. Hæc de *Austraniâ*, & ea, quæ *Silt* vulgo vocatur, & proximis insulis, Cimbrorum litori objacentibus, maximè dici arbitror; nam hæc per occulta vada infestæ sunt; saxisque abrupta est *silt*. Haud propul continent fuisse, indicat auctor clare his verbis: *hostilibus circum-litoribus*: aut ita vasto, & profundo, ut credatur novissimum, & sine terris mare. quidpe ab ortu fuerunt litora Cimbrorum parum amica, seu parum fida, licet ad Augustum dona miserant: ab occasu ac septentrione vastissimus oceanus Germanicus; per quem *quidam sinistrorsus in Britanniam rapti*. Ceterum Ptolemaeus, in descriptione Germaniæ: Νησις τοις Τερματιαις, κατὰ μὴ τὰς τοις Αλεξανδρείας, οἷς παλαιόντες Σαξόνων τοῖς. id est: *Insula Germania adjacent*, juxta *Albis ostia tres*, *Saxonum* dicta. *Hæfuere*, *Strand*, *Busen*, & *Heilige land*. Atque hæc ferè sunt, quæ de insulis ante Germanicum litus, inter promontorium Cimbrorum & Flevum-Rheni ostium projectis, apud auctores reperio.

40 C A P. XXIV.

De antiquâ SVEVIA.

HACTENUS primam partem Germaniæ sive auctor noster peregit, Rheno, Sala atque Albi Chalusoque amnibus, ac sinu Codano finitam, in quâ satis certis limitibus eujusque nationis fineis circumscribi potuerunt, quia crebra illic Romanorum bella, & de bellis accurata scriptorum monumenta. Sequitur ex pars altera, quæ in universum uno vocabulo, proprio ac peculiari, dicitur *S V E V I A*, ab incolis *S V E V I S*, in quâ jam omnia obscuriora sita, ut non modò certi limites singulis populis constitui nequeant; sed quænam inter se junctæ fuerint nationes, haud facile dixeris. Verum, si non in omnibus ipsum scopum tangere continget, conandum tamen, quamproximè accedere.

Ipsum terræ *S V E V I A* vocabulum antiquissimis usurpatum auctoris reperio. nostro, in libro de Germaniâ: *Hic Svervia finis*. Dioni Cassio, lib. 1.v., de Drulo loquenti: Προνέλθε μέχεται Σενέβιαις; *Ad Sveriam usque progressus est*. Postiores etiam auctores crebro Sveyiam nominarunt; sed eam, quæ minima tantum pars fuit eius, quam nunc indicabo: de quâ postea in Hermunduris dicetur. De magnâ igitur illâ Sveyiâ sic noster, in dicto libro: *Nunc de Svervis dicendum. quorum non una, ut Cattorum,*

Tene-

Tenēterorumve, gens: majorem enim Germania partem obtinent; propriis adhuc nationibus nominibusque discreti, quamquam in commune Svevi vocentur. Ita sancē est: triplo majorem parte illā, quæ hactenus explicata, obtinuerunt partem SVEVI; ut qui ab Albi ac Salā Chalusōque amnibus, ad Vistulam flumen usque, inter oceanum ortumque, inter meridiem verò ac septentriones à Danubio amne ad oceanum usque glaciale extensi fuerunt. Cum Tacito sentiens Aethicus, Germania, inquit; ubi plurimam partem Svevi tenent: quorum omnium gentes sunt LIV.

Fines igitur universæ Sveviæ fuerunt isti: A septentrionibus, prædictus oceanus, qui & septentrionalis cognominatur. ab ortu, idem mare, ad Cimbrorum usque peninsulam; quod inter Germaniam & Britanniam dicitur Germanicum: à Cimbrorum pennulâ fuere fauces sinus Codani, sive maris Svevici; quod & ipsum à gente accolâ nomen habuit. deinde Chalusus Billiusque amnes: inde Albis ac Sala, ad opidum usque Salefeld: hinc linea ad Mœni Radiacique confluenteis: inde Mœnus, ad Redonitii usque confluentem; & hinc Redonitus, moxque Aeschius: hinc linea ad opidum Königsprun ducta; à quo Brentius amnis, ad confluentem usque Danubii. Ameridie Danubius, ad opidum usque Hungariæ Vaciam. Ab ortu Sarmatici montes, à dicto opido ad Grani amnis fontem extensi. inde Hercynii montes ac saltus, ad fontem usque Salæ fluminis; & hinc ipsum hoc flumen, &, in quem id evolvitur, Vistula amnis, ad mare usque Svevicum: inde ipsum mare, & sinus ejus qui vocatur Botnicus, ad opidum usque Botniae Thorn. hinc flumen, quod è lacu supra opidum S. Andree profluit: & inde linea ad lacum Album. hinc ipse lacus, & ex eo profluens amnis in mare Album, sive finum Granicum, ad mare usque septentrionale, extrema Sveviæ claudunt.